UBND TỈNH BẮC GIANG

BAN DÂN TỘC

Số:         /QĐ - BDT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày        tháng 7  năm  2020

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt đề tài nghiên cứu khoa học cấp cơ sở: Nghiên cứu

thực trạng, đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả quản lý theo dõi địa bàn

vùng đồng bào dân tộc và miền núi tỉnh Bắc Giang

TRƯỞNG BAN DÂN TỘC TỈNH BẮC GIANG

Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ số 29/2013/QH13 ngày 18/6/2013;

 Căn cứ Nghị định 08/2014/NĐ-CP ngày 27/01/2014 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoa học và Công nghệ;

Căn cứ Quyết định số 127/2015/QĐ-UBND ngày 08/4/2015 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Bắc Giang về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Dân tộc tỉnh Bắc Giang;

Căn cứ Quyết định số 175/QĐ-KHCN ngày 23/6/2020 của Giám đốc Sở

Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc Giang về việc phê duyệt Danh mục nhiệm vụ

khoa học và công nghệ cấp cơ sở đợt 5 thực hiện năm 2020;

Căn cứ biên bản xét duyệt thuyết minh của Hội đồng KH&CN cấp cơ sở

ngày 15/7/2020 và kết quả thẩm định kinh phí ngày 28/7/2020;

Theo đề nghị của Hội đồng khoa học và công nghệ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt đề tài nghiên cứu khoa học cấp cơ sở: Nghiên cứu thực

trạng, đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả quản lý theo dõi địa bàn vùng đồng

bào dân tộc và miền núi tỉnh Bắc Giang, với những nội dung chủ yếu sau:

1. Đơn vị chủ trì: Phòng Tuyên truyền và Địa bàn - Ban Dân tộc.

2. Chủ nhiệm đề tài: Thạc sỹ Lê Bá Xuyên - Phó Trưởng Ban Dân tộc.

3. Thời gian thực hiện: 07 tháng (từ tháng 6 đến tháng 12/2020).

4. Mục tiêu của đề tài:

- Đánh giá thực trạng công tác quản lý theo dõi địa bàn vùng dân tộc thiểu

số và miền núi tỉnh Bắc Giang;

- Đề xuất một số biện pháp nâng cao hiệu quả công tác quản lý theo dõi địa

bàn vùng dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang;

2

- Xây dựng văn bản chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về công

tác dân tộc trong thời gian tới.

5. Nội dung của đề tài:

1- Xây dựng 02 mẫu phiếu điều tra, khảo sát:

Mẫu phiếu điều tra dưới dạng phiếu hỏi trực tiếp đến từng đối tượng được

điều tra:

- Mẫu phiếu 01 dành cho người có uy tín và cán bộ thôn, bản với trên 40

chỉ tiêu, gồm 21 câu hỏi;

- Mẫu phiếu 02 dành cho cán bộ làm công tác dân tộc tỉnh, huyện và cán bộ

xã vùng dân tộc miền núi, với trên 30 chỉ tiêu.

2- Tổ chức điều tra, khảo sát:

- Điều tra, khảo sát với 200 phiếu tại 06 huyện miền núi trên địa bàn tỉnh

(Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế, Lạng Giang, Tân Yên).

- Đối tượng được điều tra: 06 huyện miền núi; 60 phiếu điều tra cán bộ làm

công tác dân tộc tỉnh, huyện, xã; 140 phiếu điều tra cán bộ thôn, bản và người có

uy tín.

3- Xây dựng báo cáo tổng hợp số liệu điều tra khảo sát.

4- Xây dựng 05 chuyên đề nghiên cứu khoa học:

- Chuyên đề 1: Cơ sở lý luận về công tác dân tộc, chính sách dân tộc, công

tác quản lý theo dõi địa bàn vùng dân tộc và miền núi;

- Chuyên đề 2: Thực trạng công tác quản lý, thực hiện một số chính sách

dân tộc (do Ban Dân tộc quản lý) trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

- Chuyên đề 3: Phát huy vai trò của người có uy tín vùng đồng bào dân tộc

thiểu số trong việc tuyên truyền, vận động theo dõi nắm bắt địa bàn vùng dân

tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang;

- Chuyên đề 4: Đánh giá thực trạng công tác tuyên truyền phổ biến giáo

dục pháp luật trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang;

- Chuyên đề 5: Định hướng và giải pháp nâng cao hiệu quả công tác quản

lý theo dõi địa bàn vùng đồng bào dân tộc và miền núi tỉnh Bắc Giang.

5- Tổ chức 02 hội nghị tấp huấn:

- Địa điểm: Huyện Lục Nam và huyện Yên Thế, tỉnh Bắc Giang.

- Số lượng: 90 đại biểu.

6- Tổ chức 02 hội thảo khoa học:

- Địa điểm: Tại UBND xã Yên Định, huyện Sơn Động và UBND xã Đèo

Gia, huyện Lục Ngạn, tỉnh Bắc Giang.

3

- Số lượng: 124 đại biểu.

7- Xây dựng 02 mô hình thí điểm nắm bắt và cung cấp thông tin ở xã Đèo

Gia, huyện Lục Ngạn và xã Yên Định, huyện Sơn Động.

8- Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện đề tài nghiên cứu khoa học.

6. Kết quả của đề tài:

- 01 bản thuyết minh của đề tài;

- 02 Mẫu phiếu điều tra, khảo sát;

- 200 Phiếu điều tra, khảo sát đầy đủ thông tin;

- 01 Báo cáo tổng hợp số liệu điều tra, khảo sát;

- 05 Báo cáo chuyên đề nghiên cứu khoa học;

- 02 bộ tài liệu hội nghị tập huấn;

- 02 bộ tài liệu và 02 Kỷ yếu hội thảo khoa học;

- 01 Báo cáo kết quả đề tài nghiên cứu khoa học;

- Tổ chức 02 mô hình thí điểm nắm bắt và cung cấp thông tin ở xã Đèo Gia,

huyện Lục Ngạn và xã Yên Định, huyện Sơn Động;

- Tham mưu văn bản chỉ đạo về chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất

giữa cơ quan, cán bộ làm công tác dân tộc cấp huyện, xã; chế độ thông tin báo

cáo của người có uy tín với Ban Dân tộc tỉnh.

7. Tổng kinh phí thực hiện đề tài: 70.000.000 đồng

(Bằng chữ: Bẩy mươi triệu đồng chẵn)

Trong đó:

- Kinh phí hỗ trợ từ ngân sách SNKH là:  70 triệu đồng.

Điều 2. Chủ nhiệm đề tài, đơn vị chủ trì có trách nhiệm triển khai thực hiện

đề tài theo đúng mục tiêu, nội dung đã được phê duyệt; quản lý, sử dụng kinh

phí sự nghiệp khoa học công nghệ theo đúng qui định hiện hành.

Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.

Hội đồng KH&CN, đơn vị chủ trì, chủ nhiệm đề tài, các phòng, bộ phận

thuộc Ban và các cá nhân liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Sở Khoa học và Công nghệ (b/c);

- LĐ Ban; Hội đồng KH&CN;

- Thành viên Tổ nghiên cứu;

- Như Điều 3;

- Lưu: TT&ĐB, VT.

TRƯỞNG BAN

Vi Thanh Quyền

		Quyenvt_bdt@bacgiang.gov.vn
	2020-07-29T15:39:02+0700

		2020-07-29T16:03:37+0700

		2020-07-29T16:03:53+0700

		Ban_dantoc_vt@bacgiang.gov.vn
	2020-07-29T16:06:12+0700